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SitRep No. 84 – Incendios Forestales, del 01 de enero de 2024 a la fecha 
INFORME DE SITUACIÓN NACIONAL  

Este Informe cubre el período de 01.01.2024 al 09.12.2024 – 12h00 
  El próximo SITREP será emitido el día miércoles 11 de diciembre de 2024, o en caso de generarse nueva actividad relevante. 

1. Puntos importantes  
 

• Desde el 01 de enero de 2024 hasta la presente fecha, se han registrado 5.693 incendios forestales en 22 provincias, 
afectando a 187 cantones y 755 parroquias, ocasionando la pérdida de 82.683,08 hectáreas de cobertura vegetal. 

• Las provincias con mayores pérdidas en cobertura vegetal son: Loja, Azuay, Pichincha, El Oro, Chimborazo, Cotopaxi, 
Carchi, Guayas e Imbabura con más de 2.000 hectáreas; seguidas de Manabí, Cañar, Tungurahua, Esmeraldas y Bolívar 
con más de 500 hectáreas. 

• Durante el 2024, el mes de noviembre es el de mayor afectación registrándose en este periodo el 38,74% de cobertura 
vegetal quemada y el 20,11% de recurrencia con respecto al total anual, el mes de agosto en segundo lugar con el 
24,42% de la cobertura vegetal quemada y una recurrencia del 21,03% con respecto al total anual. 

• Mediante Resolución No. SNGR-424-2024 del 17 de noviembre de 2024, el Secretario Nacional de Gestión de Riesgos, 
declaró Situación de Emergencia Nacional por Incendios Forestales, Déficit Hídrico y Sequía, por el plazo de 60 días. 

• Por incendios forestales, en este periodo se ha realizado 1 declaratoria de emergencia nacional y 7 declaratorias de emergencia cantonal: 
Pallatanga, Loja, Cuenca, Saraguro, Distrito Metropolitano de Quito, Sigchos y Quilanga; se han activado 4 COE Provinciales: Chimborazo, Cotopaxi, 
Loja y Carchi y 32 COE Cantonales (ver apartado 12 Declaratorias de Emergencia y COE Activados). 

• Durante el año 2024 se han realizado 29 activaciones de BRIF, para la extinción de incendios forestales en Azuay, Carchi, Cotopaxi, El Oro, Loja 
y Pichincha. 

• El Ministerio de Defensa y el Comando Conjunto de Fuerzas Aéreas Ecuador activaron el Sistema de Cooperación entre las Fuerzas Aéreas 
Americanas SICOFAA, para solicitar apoyo de la Fuerza Aérea de Perú. 

• Mediante resolución Nro. SNGR-337-2024, del 06/10/2024 la SNGR declaró mantener el nivel de alerta roja en las provincias de Santa Elena, 
Manabí, El Oro, Galápagos y Loja; bajar el nivel de alerta roja a naranja las siguientes provincias Azuay, Bolívar, Cañar, Carchi, Chimborazo, 
Napo, Pichincha y Tungurahua; declarar en alerta naranja la provincia de Guayas; bajar el nivel de alerta roja a amarilla a: Cotopaxi, Imbabura, 
Morona Santiago, Orellana, Pastaza, Sucumbíos y Zamora Chinchipe; en alerta amarilla las provincias de: Los Ríos Esmeraldas y Santo Domingo 
de los Tsáchilas. 
 

2. Situación Hidrometeorológica actual 
 

 
 

De acuerdo al Boletín de Pronóstico No. 344, emitido por el INAMHI el 09 de diciembre, se indica que la temperatura máxima y el índice HAINES 
se pronostican de la siguiente manera:  

 

 
• Región Litoral: Entre 24 y 32°C; 
• Región Interandina: Entre 17° y 30°C; 
• Región Oriental: Entre 21 y 34 °C;  

 
• Región Litoral: Bajo. 
• Región Interandina: Bajo y puntual moderado. 
• Región Oriental: Bajo.  

 
 

3. Incendios Activos y Controlados. 
 

Mediante monitoreo realizado con los puntos focales del Sistema Nacional Descentralizado de Gestión Integral de Riesgo de Desastres a nivel 
nacional, a la hora de corte de este informe, NO EXISTEN incendios forestales activos. 
 
 
 

 

NIVEL DE AFECTACIÓN 

4 
Calificación realizada con base al 

Manual del COE 2017 
El nivel de evento hace referencia a 
un evento súbito que requiere la 
atención de los entes competentes. 
En el caso de un macro evento 
progresivo como es la temporada de 
INF y su nivel de impacto, hace 
referencia a las estadísticas que se 
van acumulando durante el tiempo. 
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4. Eventos Adversos y Afectaciones – Resumen. 
 

Desde el 01 de enero del 2024 a la presente fecha, los 5.693 incendios forestales se distribuyen por provincias, de la siguiente manera: 
 
 

No. Provincia 
No. de 

Incendios 
Forestales 

% Porcentaje 
de Eventos 

Ha. de 
Cobertura 
Quemada 

% Porcentaje de Ha. 
De Cobertura 

Quemada 
1 Loja 285 5,01% 33769,15 40,84% 
2 Azuay 796 13,98% 15781,09 19,09% 
3 Pichincha 1158 20,34% 6360,33 7,69% 
4 El Oro 156 2,74% 4484,83 5,42% 
5 Chimborazo 406 7,13% 4224,05 5,11% 
6 Cotopaxi 203 3,57% 4082,63 4,94% 
7 Carchi 86 1,51% 3282,31 3,97% 
8 Guayas 849 14,91% 2894,56 3,50% 
9 Imbabura 438 7,69% 2572,49 3,11% 
10 Manabí 72 1,26% 1261,03 1,53% 
11 Cañar 337 5,92% 1156,11 1,40% 
12 Tungurahua 350 6,15% 904,56 1,09% 
13 Esmeraldas 216 3,79% 823,40 1,00% 
14 Bolívar 126 2,21% 509,74 0,62% 
15 Santa Elena 23 0,40% 185,88 0,22% 
16 Zamora Chinchipe 11 0,19% 137,02 0,17% 
17 Los Ríos 85 1,49% 132,45 0,16% 
18 Morona Santiago 68 1,19% 81,93 0,10% 
19 Napo 17 0,30% 29,87 0,04% 
20 Galápagos 3 0,05% 8,50 0,01% 
21 Pastaza 7 0,12% 1,16 0,00% 
22 Santo Domingo De Los Tsáchilas 1 0,02% 0,00 0,00% 

Total 5693 100% 82683,08 100% 
Fuente: Unidades de Monitoreo SNGR – Instituciones del SNDGIRD. 09/12/2024 – 12h00 

 
 

 

 
Fuente: Unidades de Monitoreo SNGR – Instituciones del SNDGIRD. 09/12/2024 – 12h00 

 
 

Por los eventos detallados en la tabla anterior, se han registrado las siguientes afectaciones: 
 

Afectación a Personas: 
 Personas Fallecidas: 6   Personas Heridas:    47 
 
 

Familias afectadas:  447   Personas Afectadas: 1.659 

 
Familias damnificadas: 104   Personas Damnificadas: 257 

Afectación a viviendas: 
 

 Viviendas afectadas: 34   Viviendas destruidas: 21 
Afectación a servicios básicos esenciales e infraestructura: 

 Bienes públicos afectados:* 7   Bienes públicos destuidos: 3 
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 Bienes privados afectados:** 139   Bienes privados destruidos:*** 144 
Afectaciones a medios de vida 

 Ha. Cultivo Afectados 1.038,92   Animales afectados**** 5.051 

 Ha. Cultivo Perdidos 5.489,91   Animales Muertos***** 44.870 

 
Hectáreas de Cobertura 
Vegetal Quemada: 82.683,08     

 

* se trata de 1 alimentador E1 de la red de EMELNORTE y 2 postes de alumbrado público, 1 vehículo Polaris RANGER, 1 paso aéreo de línea de conducción de agua potable, 1 transformador, 1 cable de aluminio. 
** se trata de 50 vehículos almacenados en los patios de retención vehicular de la PN, son 15 vehículos livianos y 35 motocicletas., sistema de antena de radios, 2 estructuras de bahareque; 1 bodega de almacenamiento, 1 

estructura de madera utilizada como asador de alimentos, 5 lanchas artesanales, 2 estructuras utilizadas como bodegas y 1 vehículo, 5 estructura utilizadas como bodega en eventos independientes, 1 antena Radio Ovación, 4 
estructuras de madera, 14 covachas (para almacenamiento agrícola y herramientas) y 1 vivienda de adobe y teja 

*** se trata de 1 manguera de riego de 100 metros destruida, 1 manguera de riego de 200 metros, 5 tramos de 1 manguera de 1 pulgada, 1 estructura de tipo covacha, 3 chozas de madera para acampar y 8   chozas de fincas no 
habitadas, 6 estructura de invernadero, 2 lanchas artesanales, 1 covacha, 1. 500 metros de tubería destruida del sistema de riego y 2. 500 metros de tubería destruida del sistema de agua potable, 1 taller de juegos pirotécnicos, 
2 estructuras de madera utilizadas como galpón, 50 vehículos destruidos en el incendio forestal en parque Samanes, 97 apiarios (cajas de abejas), 5000m de tubería quemada para conducción de agua cruda, 1 trapiche de caña 

**** animales entre bovinos, aves de corral, equino, porcinos y caprinos MAG indica la afectación por pérdida de pastizales (alimento del ganado) afectaciones en vías respiratorias por inhalación de humo (INF Quinara y Quilanga, 
Sigchos). 

***** animales entre pollos, asnos, bovinos, caballos, chivos 
Fuente: Unidades de Monitoreo SNGR – Instituciones del SNDGIRD. 09/12/2024 – 12h00 

 

Nota aclaratoria: Toda la información de cifras mostradas en el presente Informe, está sujeta a variación en virtud del levantamiento continuo de información. 
 

 

5. Detalle de afectaciones por provincias. 
En la siguiente tabla se evidencia que las provincias con mayor afectación es Loja con 33.769,15 hectáreas afectadas y la provincia con mayor 
recurrencia es Pichincha con 1.158 eventos: 
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1 Loja 285 33769,15 7 0 104 320 94 235 17 7 0 0 62 60 373,75 4985,65 4134 12690 
2 Azuay 796 15781,09 7 0 158 633 0 0 3 0 1 0 5 7 503,00 120,00 20 20 
3 Pichincha 1158 6360,33 27 1 54 173 9 16 9 8 0 0 56 2 6,00 6,00 407 32055 
4 El Oro 156 4484,83 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 1 1 0,00 0,00 0 0 
5 Chimborazo 406 4224,05 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0,00 0,00 0 0 
6 Cotopaxi 203 4082,63 1 2 109 437 1 6 2 1 0 0 0 1 1,00 308,00 290 0 
7 Carchi 86 3282,31 0 0 1 5 0 0 1 0 1 2 0 3 0,01 7,00 0 0 
8 Guayas 849 2894,56 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 56 0,00 0,00 0 0 
9 Imbabura 438 2572,49 2 0 2 8 0 0 0 0 3 1 0 11 2,00 1,01 0 105 
10 Manabí 72 1261,03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 1,00 0 0 
11 Cañar 337 1156,11 1 0 0 0 0 0 2 1 0 0 6 1 0,00 0,00 0 0 
12 Tungurahua 350 904,56 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0,00 0,00 0 0 
13 Esmeraldas 216 823,40 0 0 0 7 0 0 0 1 0 0 5 2 0,00 0,00 0 0 
14 Bolívar 126 509,74 1 0 19 76 0 0 0 2 0 0 0 0 153,16 61,00 200 0 
15 Santa Elena 23 185,88 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0 
16 Zamora Chinchipe 11 137,02 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0 
17 Los Ríos 85 132,45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0 
18 Morona Santiago 68 81,93 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0 
19 Napo 17 29,87 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0,25 0 0 
20 Galápagos 3 8,50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0 
21 Pastaza 7 1,16 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0 
22 Santo Domingo De Los Tsáchilas 1 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0 
  Total: 5693 82683,08 47 6 447 1659 104 257 34 21 7 3 139 144 1038,92 5489,91 5051 44870 

 Fuente: Unidades de Monitoreo SNGR – Instituciones del SNDGIRD. 09/12/2024 – 12h00 
 

6. Incendios forestales distribuidos por niveles de afectación 
 

Estableciendo la tabla por niveles de Incendios forestales se establece de la siguiente manera: Nivel 1 con 3.827 eventos con una superficie de 
2.119,11 ha. afectadas, Nivel 2 con 1.610 eventos con una superficie de 12.926,87 ha. afectadas y el Nivel 3 con 256 eventos con una superficie de 
67.637,10 ha. afectadas. 
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    Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 
No. Provincias INF Ha. Afec. INF Ha. Afec. INF Ha. Afec. 

1 Loja 66 84,07 141 1328,00 78 32357,08 
2 Azuay 518 388,93 230 1773,40 48 13618,76 
3 Pichincha 1038 221,91 92 688,90 28 5449,52 
4 El Oro 56 75,33 85 678,50 15 3731,00 
5 Chimborazo 244 192,94 144 1284,90 18 2746,21 
6 Cotopaxi 107 59,16 82 787,47 14 3236,00 
7 Carchi 40 36,05 34 284,67 12 2961,59 
8 Guayas 543 294,18 300 2310,28 6 290,10 
9 Imbabura 317 198,36 106 902,29 15 1471,84 
10 Manabí 20 32,03 45 469,00 7 760,00 
11 Cañar 248 186,61 85 493,50 4 476,00 
12 Tungurahua 267 109,40 80 642,16 3 153,00 
13 Esmeraldas 131 94,60 82 592,80 3 136,00 
14 Bolívar 76 58,74 48 351,00 2 100,00 
15 Santa Elena 9 11,88 12 94,00 2 80,00 
16 Zamora Chinchipe 1 0,02 9 67,00 1 70,00 
17 Los Ríos 67 38,95 18 93,50 0 0,00 
18 Morona Santiago 56 27,93 12 54,00 0 0,00 
19 Napo 13 4,37 4 25,50 0 0,00 
20 Galápagos 2 2,50 1 6,00 0 0,00 
21 Pastaza 7 1,16 0 0,00 0 0,00 
22 Santo Domingo De Los Tsáchilas 1 0,00 0 0,00 0 0,00 

Total 3827 2119,11 1610 12926,87 256 67637,10 
 Fuente: Unidades de Monitoreo SNGR – Instituciones del SNDGIRD. 09/12/2024 – 12h00 

 
 
 
 

7. Incendios forestales distribuidos por meses de afectación  
El mes de noviembre de 2024, es el mes con la mayor cobertura vegetal quemada (32.028,55 hectáreas) en 1.145 eventos seguido del mes de agosto 
en el que se reportaron 1.197 eventos con 20.188,34 hectáreas afectadas. 
 
 

Nro. Mes 
No. de 

Incendios 
Forestales 

% Porcentaje 
de Eventos 

Ha. De Cobertura 
Vegetal Quemada 

% de Ha. De 
Cobertura Quemada 

1 Enero 130 2,28% 2482,94 3,00% 
2 Febrero 61 1,07% 96,57 0,12% 
3 Marzo 112 1,97% 241,62 0,29% 
4 Abril 66 1,16% 403,81 0,49% 
5 Mayo 26 0,46% 109,26 0,13% 
6 Junio 96 1,69% 349,79 0,42% 
7 Julio 495 8,69% 3973,40 4,81% 
8 Agosto 1197 21,03% 20188,34 24,42% 
9 Septiembre 1383 24,29% 14485,78 17,52% 
10 Octubre 848 14,90% 7545,29 9,13% 
11 Noviembre 1145 20,11% 32028,55 38,74% 
12 Diciembre 134 2,35% 777,75 0,94% 

 Total: 5693 100,00% 82683,08 100,00% 
 Fuente: Unidades de Monitoreo SNGR – Instituciones del SNDGIRD. 09/12/2024 – 12h00 

 

8. Recursos aéreos movilizados 
Durante el año 2024 se han realizado 171 intervenciones aéreas, 2.613 descargas de agua y 2.488.348 litros de agua descargados, 
distribuidos de la siguiente manera: 
 
 

Mes Misión Institución Provincia Intervenciones Descargas Total litros 
descargados 

Enero 
Sobrevuelo de Reconocimiento 

COMANDO CONJUNTO DE LAS FUERZAS ARMADAS CARCHI 1 0 0 

CUERPO DE BOMBEROS 
PICHINCHA 3 0 0 

Abril PICHINCHA 1 0 0 
Julio 

Extinción de Incendio 

COMANDO CONJUNTO DE LAS FUERZAS ARMADAS 
AZUAY 2 79 55300 

Agosto 

LOJA 4 83 41500 
CUERPO DE BOMBEROS PICHINCHA 4 56 25200 
FUERZA AÉREA DEL PERÚ LOJA 1 6 113562 
FUERZA AÉREA ECUATORIANA GUAYAS 1 8 12800 

Reconocimiento Lugar INF FUERZA AÉREA DEL PERÚ LOJA 1 4 12000 
Sobrevuelo de Reconocimiento CUERPO DE BOMBEROS PICHINCHA 1 0 0 

Septiembre Extinción de Incendio COMANDO CONJUNTO DE LAS FUERZAS ARMADAS 
AZUAY 6 208 145600 

COTOPAXI 2 42 16503 
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Mes Misión Institución Provincia Intervenciones Descargas Total litros 
descargados 

GUAYAS 5 37 48600 
LOJA 1 22 22000 

PICHINCHA 14 354 350150 
CUERPO DE BOMBEROS PICHINCHA 19 232 130186 
EMPRESA PRIVADA COTOPAXI 2 50 17500 
FUERZA AÉREA DEL PERÚ LOJA 5 77 233000 

FUERZA AÉREA ECUATORIANA 
GUAYAS 1 2 4000 

LOJA 3 18 38000 
POLICIA NACIONAL PICHINCHA 5 71 72624 

Reconocimiento Lugar INF 
COMANDO CONJUNTO DE LAS FUERZAS ARMADAS PICHINCHA 1 0 0 
CUERPO DE BOMBEROS PICHINCHA 1 0 0 

Sobrevuelo de Reconocimiento 
COMANDO CONJUNTO DE LAS FUERZAS ARMADAS IMBABURA 1 0 0 

CUERPO DE BOMBEROS 
PICHINCHA 1 0 0 

Octubre PICHINCHA 1 0 0 

Noviembre 

Extinción de Incendio 

COMANDO CONJUNTO DE LAS FUERZAS ARMADAS 
AZUAY 17 190 102870 

GUAYAS 1 4 8000 

EMPRESA PRIVADA 
AZUAY 2 58 36000 
LOJA 7 50 30000 

FUERZA AÉREA DEL PERÚ LOJA 11 84 294000 

FUERZA AÉREA ECUATORIANA 
AZUAY 11 201 104055 
LOJA 15 127 63074 

POLICIA NACIONAL AZUAY 6 172 89200 

Reconocimiento Lugar INF 
FUERZA AÉREA DEL PERÚ LOJA 2 13 45500 
FUERZA AÉREA ECUATORIANA LOJA 2 0 0 

Sobrevuelo de Reconocimiento CUERPO DE BOMBEROS PICHINCHA 1 0 0 

Diciembre Extinción de Incendio 
COMANDO CONJUNTO DE LAS FUERZAS ARMADAS GUAYAS 5 160 164524 
POLICIA NACIONAL GUAYAS 4 205 212600 

Total: 171 2613 2488348 
 Fuente: Unidades de Monitoreo SNGR – Instituciones del SNDGIRD. 02/12/2024 – 12h00 

 
 

9. Brigadas de Respuesta a Incendios Forestales (BRIF) activadas 
 

Durante el año 2024 se han realizado 29 activaciones de BRIF para atender los siguientes eventos. 
 

Provincia Cantón Parroquia Sector Fecha 
Evento BRIF Fecha de 

Activación 
Fecha de 

Desmovilización 

Azuay 
 

Cuenca Molleturo Arquillo 16/11/2024 Quito 16/11/2024 21/11/2024 
Nabón El Progreso Santa Rosa 28/8/2024 Austro 30/8/2024 1/9/2024 
Cuenca San Joaquín Pucán - Osochapana 28/7/2024 Cañar 29/7/2024 30/7/2024 

Girón Asunción Pichanillas 17/7/2024 
Cuenca 18/7/2024 20/7/2024 
Austro 18/7/2024 19/7/2024 

Carchi Espejo La Libertad Payurco – El Salado zona de amortiguamiento de la 
Reserva Ecológica El Ángel 25/1/2024 

Quito 28/1/2024 30/1/2024 
Riobamba 28/1/2024 30/1/2024 

Cotopaxi 

Latacunga Alaquez Bosque de aglomerados (páramos de Pansache) 23/09/2024 
Manta 25/09/2024 27/09/2024 

Portoviejo 25/09/2024 27/09/2024 

Sigchos Sigchos El Púlpito 26/8/2024 

Ambato 29/8/2024 1/9/2024 
Latacunga 29/8/2024 1/9/2024 
Guaranda 29/8/2024 1/9/2024 
Riobamba 29/8/2024 2/9/2024 

Quito 1/9/2024 5/9/2024 
Los Ríos 12/9/2024 17/09/2024 

Latacunga 17/09/2024 20/9/2024 
Guaranda 17/09/2024 20/9/2024 

El Oro Chilla Chilla 

Varios Sectores (Cerro Pillo, Cerro Chillacocha, San 
Miguel, Cerro Obispo, Chala y Pueblo Viejo) 11/11/2024 El Oro 2 20/11/2024 22/11/2024 

Cerro Portete 15/7/2024 
El Oro 1  17/7/2024 18/7/2024 
El Oro 2 17/7/2024 18/7/2024 
Austro 17/7/2024 18/7/2024 

Loja  
 

Loja San Pedro de Vilcabamba Varios Sectores 17/11/2024 Quito 17/11/2024   21/11/2024 
Calvas Cariamanga/Yambaca Cerro Tun Tun 17/09/2024 El Oro 1 19/9/2024 20/9/2024 

Quilanga San Antonio de Las Aradas San Antonio de Las Aradas 23/8/2024 
Cañar 29/8/2024 2/9/2024 

El Oro 1 29/8/2024 4/9/2024 

Pichincha 
 

Mejía El Chaupi Noroeste del Ilinizas y dentro de la Reserva 
Ecológica Los Ilinizas (atrás del cerro Pilango) 07/11/2024 Quito 08/11/2024 08/11/2024 

Quito 
Cumbayá Ingreso a Guápulo, parte del Parque Metropolitano 

Guanguiltagua  24/09/2024 
Ambato 25/09/2024 27/09/2024 

Riobamba 24/09/2024 27/09/2024 
Pifo Itulcachi 4/9/2024 Ambato 5/9/2024 9/9/2024 

4 

Fuente: Unidades de Monitoreo SNGR – Instituciones del SNDGIRD. 09/12/2024 – 12h00 
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10. Alojamientos Temporales 
 

A continuación, se presenta el detalle de los alojamientos temporales por incendios forestales: 
 

Nro. Provincia Cantón Parroquia 
Fecha de apertura 

del alojamiento 
Número de 

Familia 
Número de 
Personas 

Tipo de  
Alojamiento  
Temporal 

Estado Detalle 

1 Loja Quilanga 
San Antonio de Las 
Aradas 

30/08/2024 2 3 Refugio Cerrado 
2 familias compuesta por 3 personas (adultos mayores) se movilizaron a 
refugio por seguridad debido al humo se mantuvieron todo el día y una vez 
que fue seguro retornaron a sus viviendas. 

2 Loja Quilanga 
San Antonio de Las 
Aradas 

30/08/2024 4 13 
Familia de 

acogida 
Cerrado 

4 familias compuesta por 13 personas que se consumió en su totalidad su 
vivienda se encuentran en familias de acogida 

 
3 

 
Loja 

 
Quilanga 

San Antonio de Las 
Aradas 

30/08/2024 
 

25 
 

100 
Familia de 

acogida 
Cerrado 

Familias que habitan en las cercanías donde se suscita el incendio Forestal 
evacuaron por sus propios medios y por seguridad a familia acogiente y 
retornaron a sus viviendas el 31/08/2024 una vez que ya es seguro el sector 

 

Fuente: Unidades de Monitoreo SNGR – Instituciones del SNDGIRD. 09/12/2024 – 12h00 
 
 

11. Asistencia Humanitaria entregada 
 

Por incendios forestales desde el 01/01/2024 a la fecha, se ha entregado la siguiente asistencia humanitaria: 
 

• La SNGR ha entregado a la población afectada un total de 902 bienes de asistencia humanitaria: 
 

PROVINCIA 

Su
m

a 
de

 S
A -

 K
PR

H 
(p

ar
a 

3 d
ías

) 

 K
it 

de
 As

eo
 P

er
so

na
l 

 K
CA

 (1
5 

día
s -

 4
 

pe
rs

on
as

) 

 K
it 

de
 Li

m
pi

ez
a)

 

 K
it 

de
 B

eb
é)

 

 C
ob

ija
s /

 Fr
az

ad
as

 

 C
olc

ho
ne

s 

 K
it 

de
 D

or
m

ir 

 K
it 

de
 V

aj
illa

 

 K
it 

de
 Li

m
pi

ez
a 

(a
lbe

rg
ue

) 

 M
os

qu
ite

ra
s, 

Re
de

s 
de

 C
am

a 

 Al
m

oh
ad

a 

 J
ue

go
 d

e S
áb

an
as

 

 O
tro

s 

 B
ald

e d
e 1

0 
lt 

 T
an

qu
e d

e 2
50

0 
lt 

Total 

COTOPAXI 0 5 3 2 0 9 0 0 0 0 0 15 3 20 2 0 59 
EL ORO 200 200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400 
LOJA 150 30 87 0 11 20 26 25 18 30 10 0 0 20 0 5 432 
TUNGURAHUA 0 1 1 1 0 1 0 1 1 0 0 0 0 5 0 0 11 
Total: 350 236 91 3 11 30 26 26 19 30 10 15 3 45 2 5 902 

 

• Por parte del Sistema Nacional Descentralizado de Gestión Integral de Riesgos y Desastres, han entregado un total de 4.773 bienes de 
asistencia humanitaria: 
 

Provincia 

KC
A (

15
 d

ías
  

(4
 p

er
so

na
s) 

Re
fri

ge
rio

 

Ki
t d

e A
se

o 
Pe

rs
on

al 

Co
bi

ja
s /

 
Fr

az
ad

as
 

Ki
t d

e D
or

m
ir 

Re
pe

len
te

 

Ag
ua

 en
 

Re
ci

pi
en

te
 n

o 
Re

to
rn

ab
le 

(g
al)

 

Ki
t 

Pu
rif

ic
ad

or
es

 d
e 

Ag
ua

 

Fo
rra

je 
(4

5 K
g)

 

Ga
ve

ta
s d

e 
Re

ch
az

o 
de

 
Ba

na
no

 (2
5 K

g)
 

Alm
oh

ad
a 

Ju
eg

o 
de

 
Sá

ba
na

s 

Ba
lde

 d
e 1

0 
lt 

Ot
ro

s 

Total 

AZUAY 0 838 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 838 
CARCHI 0 893 0 0 0 0 1.079 0 0 0 0 0 0 0 1.972 

COTOPAXI 0 0 0 3 0 0 159 0 230 960 6 3 2 30 1.393 
IMBABURA 0 0 0 0 0 0 17 0 0 0 0 0 0 0 17 

LOJA 5 0 50 0 50 200 0 20 0 0 0 0 0 204 529 
PICHINCHA 3 0 5 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 24 

Total: 8 1.731 55 11 50 200 1.255 20 230 960 6 3 2 242 4.773 
*  Se entregaron para producción: Ensilaje de caña. Para albergue o refugio: sillas plásticas, kits de Ayuda Humanitaria (alimentos enlatados y pañales), 200 botellas de agua. 

Fuente: Unidades de Monitoreo SNGR – Instituciones del SNDGIRD. 09/12/2024 – 12h00 
 

 

12. Declaratoria de Emergencias y COE activados 
 

Durante el año 2024, por incendios forestales se han realizado 1 declaratoria de emergencia Nacional y 7 declaratorias de emergencia cantonal: 
 

Nro. Fecha de 
Declaratoria Provincia Cantón Fecha de 

Cierre Estado Observación 

1 27/11/2024 Chimborazo Pallatanga 25/01/2025 Vigente Declarar en estado de emergencia en el cantón por incendios forestales por 60 días. 

2 17/11/2024 A nivel nacional 16/01/2025 Vigente 
Se declara por 60 días la situación de emergencia nacional por incendios forestales, 
déficit hídrico y sequía, debido a la magnitud y el impacto de los eventos registrados 
a la fecha a nivel nacional. 

3 16/11/2024 Loja Loja 14/01/2025 Vigente Declarar en emergencia el cantón durante 60 días con el fin de prevenir, mitigar, 
remediar y reparar las afectaciones producto de incendios forestales. 

4 15/11/2024 Azuay Cuenca 15/01/2025 Vigente 
Declarar en emergencia al cantón Cuenca bajo circunstancias de fuerza mayor, con el 
fin de prevenir, mitigar, remediar y reparar las afectaciones producto de incendios 
forestales. 

5 15/11/2024 Loja Saraguro -- Vigente Declarar en emergencia al cantón Saraguro por la alta incidencia de incendios 
forestales y déficit hídrico en el territorio cantonal. 
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Nro. Fecha de 
Declaratoria Provincia Cantón Fecha de 

Cierre Estado Observación 

6 25/09/2024 Pichincha DMQ -- Vigente Declarar el estado de EMERGENCIA en todo el Distrito Metropolitano de Quito durante 
la emergencia. 

7 12/09/2024 Cotopaxi Sigchos 11/10/2024 Cerrado Declarar el estado de EMERGENCIA todo el territorio del cantón Sigchos durante 30 
días. 

8 28/08/2024 Loja Quilanga -- Vigente Declarar el estado de EMERGENCIA el cantón Quilanga durante la emergencia. 
 
Durante el 2024, por incendios forestales se han activado: el COE Nacional, 4 COE Provinciales y 32 COE Cantonales, de acuerdo al siguiente detalle: 

 

13. Casos representativos y acciones de respuesta 
 

Entre los casos más relevantes ocurridos durante los últimos 15 días podemos mencionar los siguientes: 
 

Zona 5 
• Guayas/ Daule / Los Lojas / Los Lojas, en el cerro Rincón, el 05/12/2024 se registró un incendio forestal el cual se encuentra liquidado en 

su totalidad. 
- 24 hectáreas de vegetación consumidas. 
Cuerpo de bomberos de Daule realizó labores de extinción y sofocación del flagelo. 

 
Zona 7 

• El Oro/Santa Rosa/Torata/Referencia detrás de la Quebrada Rastas, el 08/12/2024 se registró un incendio forestal el cual se encuentra 
liquidado en su totalidad. 
- 4.5 hectáreas de pastizal seco y vegetación nativa consumidas. 
Bomberos de Santa Rosa con el apoyo de Bomberos de Piñas realizaron los trabajos de liquidación al flagelo. SNGR realizó monitoreo a 
las acciones de respuesta al evento. 
 

Zona 8 
• Guayas / Guayaquil / Tarqui / Avenida Perimetral, Sector Ciudadela Ceibos, sentido vía a la Costa. El 02/12/2024 por cortocircuito en los 

cables de energía eléctrica hacia las repetidoras, se originó un incendio forestal el cual fue liquidado el 05/12/2024. 
- 36,10 hectáreas aproximadamente. 

COE Provincial 
Nro. Provincia Fecha de Activación Estado 

1 Chimborazo 25/09/2024 Activo 
2 Cotopaxi 16/09/2024 Activo 
3 Loja 28/08/2024 Cerrado 
4 Carchi 28/01/2024 Cerrado  

 COE Cantonal 
Nro. Provincia Cantón  Fecha Activación Estado 

1 Cañar Biblián 26/11/2024 Activo 
2 Chimborazo Pallatanga 23/11/2024 Activo 
3 Chimborazo Chunchi 20/11/2024 Activo 
4 El Oro Zaruma 19/11/2024 Activo 
5 El Oro Chilla 18/11/2024 Activo 
6 Azuay Cuenca 16/11/2024 Activo 
7 Loja Saraguro 15/11/2024 Activo 
8 Loja Paltas 11/11/2024 Activo 
9 Loja Loja 11/11/2024 Activo 
10 Azuay Nabón 8/11/2024 Activo 
11 Azuay Sigsig 5/11/2024 Activo 
12 Bolívar Chimbo 30/9/2024 Activo 
13 Cotopaxi Latacunga 26/9/2024 Cerrado 
14 Pichincha Cayambe 26/9/2024 Activo 
15 Pichincha Quito 24/9/2024 Activo 
16 Carchi Espejo 20/9/2024 Cerrado 
17 Loja Calvas 17/9/2024 Activo 
18 Loja Catamayo 12/9/2024 Activo 
19 Pichincha Mejía 9/9/2024 Cerrado 
20 Pichincha Rumiñahui 5/9/2024 Cerrado 
21 Chimborazo Alausí 5/9/2024 Activo 
22 Pichincha Quito 4/9/2024 Cerrado 
23 Imbabura Urcuquí 3/9/2024 Cerrado 
24 Loja Loja 2/9/2024 Activo 
25 Azuay Nabón 31/8/2024 Cerrado 
26 Loja Gonzanamá 31/8/2024 Activo 
27 Azuay San Fernando 29/8/2024 Cerrado 
28 Cotopaxi Sigchos 26/8/2024 Cerrado 
29 Loja Quilanga 25/8/2024 Activo 
30 Azuay Santa Isabel 19/7/2024 Cerrado 
31 Azuay Girón 17/7/2024 Cerrado 
32 Carchi Espejo 27/1/2024 Cerrado  
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Se retomaron las clases de manera presencial en las instituciones educativas ubicadas en Ceibos, Urdesa y Vía a la Costa. 
CB Guayaquil culminó las labores de extinción del flagelo y monitoreo de focos de calor. FFAA realizó un total de 11 descargas, con un 
total de 11.000 litros. 

 

14. Mapa de afectación por Incendios Forestales 
 
Mapa de calor de hectáreas de cobertura vegetal quemada a nivel provincial:  
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